CCCVII

*Descriptimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

1059

**Testamentum de hereditate de rial et gondiuadi**

Domnis inuictissimis ac triumphatoribus gloriosis sanctisque martiribus sanctique sanctus saluatoris et sancti uincenti leuite sancte marie virginis sancto petro sancto iacobo apostolo sancto ihoanne apostolo quorum basilica cernitur in loco predicto monasterium leza subtus alpe mons custodias secus riuulo discurrente leza sububio portugalense quos patronos habere uelimus et propagatorem uel intercessorem apud pium redemptorem desideremus cor pandimus famulum uestrum uel seruorum domni tructini cum peccatorum nostrorum mole depreses non usqueaque disperatione deicimus qui etiam conscientie reatum nostrum criminis sepe pauescimus ut per uos tandem sanctissimus martirum reconciliare mereamur ad dominum quia scriptum est — Vouete et reddite domino deo uestro —. Et ideo nos cum omni effectu mentis atque operis ipsam nostram deuotionem adimplendo procuramus quod per plurimis annis cogitamus modo adimpleuimus. Ideo nos superius nominati tructino placuit michi sana mente integroque consilio mente perfecta pacisque uoluntas ut adimplerem legem cuam gloriosi principes nostri constituerunt una cum ortodoxis uiris illustris presago spiritus plene cale rectis pro dubio declararunt de hereditate ad propinquis extraneis uel unusquilibet personis ut unusquisque de rebus suis cuiuslibet persone cum omni robore et perfectum firmitatis habere tradere liceat. Et ideo pertimescentis diem magni iudicii nec repentine mors sub occasione in nobis deueniat placuit michi ut faceremus ad ipsum locum et sanctorum altariorum iam superius nominati et uobis tudeido abbati et fratribus uestris qui sub huius regimine sunt in ipso loco cartula testamenti semel benefacti de hereditate nostra quam habemus de comparadela nostra diue memorie quique nunc habemus in uilla que uocitant in rial et in gondiuadi hereditate de guntina integra in ipsas uillas hereditatem de godesto integra quam comparauiimus de domnis suis de comite gundisaluo froilaz et de coniugia sua domna hermesinda de hereditate de egas saroniz et de coniugia sua argilo medietatem integrum. ipsas hereditates quomodo diuident per suos terminos antiquos. et ipsas uillas et ipsas hereditates habent iacentiam subtus alpe mons custodias secus riuulo leza territorium portugalense. Damus ipsas hereditates atque testamus cum bona mente et prona nostra uoluntate siue et alias que de hodie in die ganare et augmentare potuerimus siue et omnem ganantiam quam habemus et augmentare potuerimus in qualibet ganantia de quantum ad prestijum hominis est ut post obitum uero nostrum habeatis et possideatis ubi illum potueritis inuenire iuri quieto uos domno tudeido abbati et fratribus uestris qui sub regimine regule uestre fuerint. et si uenerit unus uel duo de filiis meis qui hodie sub imperio ismaelitarum accipient inde de ipsa hereditate medietatem integrum per manus ipsius abbatis uel de fratribus suis et non uindant non extranient in parte aliena et illa alia ganancia integra ad partem ipsius monasterii et ad ipsum abbatem et fratribus suis pro remedio anime mee ut deseruant ad ipsum monasterium et ad ipsum abbatem iam superius nominatum et fratribus suis uel cui ipse abba illam relinquere uoluerit quod iam superius diximus iure ipsius abbatis uel cui illam relinquere uoluerit huius permaneat. Si quis tamen quod fieri minime credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hunc nostrum factum ad irrumpendum uel confringendum de propinquis uel extraneis uel quilibet homo in primis quod domini sunt fiat excommunicatus ab omni ceto christianorum et cum iuda traditore habeat participium in eterna dampnatione et a corpore et sanguine domini nostri ihesu christi fiat extraneus ita ut corpus eius non suscipiat terra sed maledicant ei qui maledicunt diei. ipsum quod ausus fuerit contaminare aut inuellere quadruplum componat et pariet post parte iudicum auri talenta tria. et hunc meum factum nunquam fiat irruptum sed in omni tempore plenam haheat firmitatis roborem. Nodum die erit x<sup>o</sup> kalendas magii. Era LXX<sup>a</sup> vii<sup>a</sup> post peracta millesima. Tructino cognomento falaph in hac cartula testamenti manum meam conf. +. Randulfus presbiter conf. Dominicus presbiter quos uidi. Elictus presbiter quos uidi. Saluator presbiter quos uidi. Vermudus gatoniz test. Atan romaniz test. Suarius iustiz test. Romanus leuediz test. Lucidus enneguiz test. Ennego guandilaniz test. Cidi patriz test. Gonderedus iaquintiz test. Suarius leuediz test. Ansemundus notuit.

## CCCVIII

*Pactum venditionis duorum agrorum in villa de Retorta. Charta autographa ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico Archivo servata, nobis textum praebuit.*

1039

Christus. In dei nomine ego gondesindo et uxori sua gondina ideo placuit nobis per bone pacis et uolumtas asto animo integroque consilio nostro nullis quoque gentis imperio neque suadentis artigulo neque pertimescentis metuum se propria nostra accessit uolumtas ut uinderemus tibi aldia et uxori tua columba sicut et uendimus larea nostra propria que abuimus de auolenco et de parentum nostrorum et abet iacentia ipsa larea in villa retorta subtus castro boue territorio portukalensis et uocitant ipsa larea que iacet in agro de peraria et abet ipsa larea in lonco xxxvii<sup>o</sup> passales et in ampio de uno capo vi<sup>o</sup> et in medio viii<sup>o</sup> et in alio locar alia larea quod iacet ad illa taliarina abet in ampio ii<sup>o</sup> passales et leua se de termino de mauran et fere in arugio que discure de mauran. et acepimus de te pretio una manta et una sagia in v modios et milio vi quartarios tantum nobis bene complacuit. abeatis uos et omnis posteritas uestras iuri quietum. Squis tamen quod fieri non credimus aliquis omo uenerit uel uenerimus contra anc cartula uenditionis uenerit an nos aut generis nostris aut quilibet generis omo que uos calumniare pro ipsis lareas que nos in iudicio deuindicare non potuerimus aut uos in uoce nostra quomodo pariemus uobis ipsis lareas dublatas aut quantum ad uos fuerit meliorata. Facta cartula uenditionis notum die quod erit nonas nouember. Era millesima LXXVII.<sup>a</sup> gondesindo et uxori sua gondina in anc cartula uenditionis manus nostras ro ++. qui preses fuerunt in colatione ecclesie. fredenando test. fagundo test. tudierto clericu test. gonderedo test. arguado test. gumdisalbo presbiter notuit.

## CCCIX

*Descriptimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

1040

**Carta uenditionis de hereditate de rial**

In dei nomine. Ego sarracina domna et deo deuota filia dux fernandi et ieluira tibi falafe placuit michi asto animo et prona mente et propria nostra uoluntate non pertimescentis metum nec suadentis articulo sed propria accessit michi uoluntas ut facerem tibi iam dicto cartulam uenditionis et firmitudinis de hereditate mea propria quam habui in villa rial subtus monte custodias disurrente riuulo leza territorio portugalense. et habet ipsa hereditas de parte de seruo meo nomine viliufi filius de donazano et de teodilli. Et uenit mihi ipse viliufus in mea porcione inter meos iermanos. Vendidimus uobis suam hereditatem in terra pro ipsa villa ubi illam potueritis inuenire cum quantum ipse obtinet uel ad prestitum hominis est et acepimus de te precium quod mihi complacuit unam pellem agniam tu dedisti et ego accepi et de precio apud te nichil remansit in debitum. Habeas tu ipsam hereditatem firmiter et omnis posteritas tua uel cuius hereditas fuerit de manibus tuis. Ita ut de hodie die et tempore sit ipsa hereditas de iuri nostro abrasa et in uestro tradita et confirmata. Squis tamen quod fieri minime credimus aliquis omo uenerit uel uenerimus ad irrumpendum contra hanc cartam uenditionis quam nos in iudicio deuendicare non potuerimus uel noluerimus post parte uestra aut uos in uoce nostra habeas licentiam apprehendere de nobis quod in carta resonat duplatum uel quantum ibi fuerit melioratum et tu perpetim habiturum. Facta cartula uenditionis nodum die erit ii idus februarii In die sancte eolalalie barcinonensis. Era LXXVIII.<sup>a</sup> superacta millesima. Sarracina domna et deo uota in hac cartula uenditionis manum meam roboraui +. Comitissa domna exemplina conf.

Egas iben egas test. — Froia trasulfiz test. — Desterigo gonderediz test. — Petrus filius de falifa test.  
Vermudus f. test. — Alfonsus taerediz test. — Pelagius nuniz test.  
Quetenando conf. — Gonderedo test. — Ansemundus notuit.

CCCX

*Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis sumpsimus.*

1040

**Carta uenditionis de hereditate de rial**

In dei nomine ego ianardo placuit mihi asto animo et prona mente et propria mea uoluntate non pertimescentis metum nec suadentis articulo sed propria michi uoluntas ut facere tibi salafe carta uendicionis de hereditate mea propria que habeo in villa rrial et habeo ipsa hereditate de patre meo kanabe et mater mea adosinda et est subtus mons custodias discurrente riuulo leza territorio portugalense in loco predicto. leua se ipsa hereditate de casal de adaulfo et fer in casal de goioi. damus et uendimus uobis de ipsa hereditate que ibi habemus de parte parentorum meorum medietate integra de sanara de gontemondo usque ad leza per ipsa villa medietate integra quoniam quanto in se obtinet uel ad prestitum ominis est cum suo exitum ad monte uel regressum ad domum et uendimus uobis eam per sua solucionem de mea domna in cuius porcionem inuenit nomina illa sarrazina domna et deo uota et accepi de uos precio quem michi complacuit iii uaccas et ii lenzlos in toto xxxx<sup>v</sup> modios uos dedistis et ego presentem accepit et de ipso precio apud uos nichil remansit in debitum. Habeatis nos illa firmiter et omnis posteritas uestra uel cuius tradita fuerit de manus uestras per ubi illa uobis delimitauimus et coram testibus assignauimus. ita ut de hodie die et tempore sit ipsa hereditate de iuri meo abrasa et in iuri uestro dominio sit tradita et confirmata. Si aliquis tamen quod fieri minime creditis aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc carta uendicionis ad inrumpendum que nos in iudicio deuendicare non potuerimus post parte uestra aud uos in uoce nostra habeatis licencia adprehendere de nos quod in carta resonat duplatum uel quantum ibi fuerit melioratum et uos perpetim habitura. Facta carta uendicionis notum die erit ii kalendas marci <sup>xviii</sup> (sic) in die sancta eolalia barcinonensis. Era lxxviii post peracta millesima. ianardo in hanc carta uendicionis manus meas roboro+. Sarracina domna et deo uota + conf. Vermudus fredenandizi conf. Comitissa exemplaria domna conf. Pelagio nunnezi conf. Egas iben test. Petrus iben halafa test. Gundesendo test. Quetenando test. Froila trasulzizi test. Ansemundus notuit.

CCCXI

*Vidua Uniscone decessa, haeredes ejus litem abbati monachisque vaccariciensibus intendunt de jure possidendi Monasteria de Leça et de Vermuim, quae Unisco filiusque ejus Vaccariensi Monasterio donaverant. Sententia judicum, actores lite cadunt. In Livro Preto Conimbricensis Sedis duo exemplaria hujus diplomatis inveniuntur. Alterum nobis textum, alterum lectiones varias suppeditavit.*

1040

**Agnitionis series**

Ambiguum quippe non est sed plerisque manet cognitum atque patefactum est in ueritate eo<sup>1</sup> quod fuit habitante tudeildus<sup>2</sup> abba<sup>2</sup> in cenobio uaccarice<sup>3</sup> cum collegio monacorum et fratribus et oseredo tractesindiz una cum genitrice sua unisco in cenobio leza et uermudi et cepit<sup>4</sup> illos gratanter<sup>5</sup> animo ut fecissent testamentum uel<sup>6</sup> confirmationem<sup>7</sup> ad ipsum locum predictum uaccariza et ad ipsum pater<sup>8</sup> quod in sira lingua nuncupant alba<sup>9</sup> et ad collegium monacorum fratribus<sup>10</sup> suorum sicut et fecerunt et superualuerunt gentes hismaelitarum<sup>11</sup> super christianos<sup>12</sup> et ipse<sup>13</sup> abbas<sup>13</sup> in amore de fide christi fugiuit ante ipsas gentes et perrexit ad ipsos domnos et<sup>14</sup> ipsos<sup>14</sup> domnos<sup>14</sup> adimpleuerunt omnia que<sup>15</sup> ei promiserunt et quando uenit ad ipsum locum inuenit iam domnum oseredum<sup>16</sup> migratum ab hoc seculo et quando peruenit ipse dominus<sup>17</sup> oseredus<sup>18</sup> ad transitum per coniuratio-

**Agnitionis carta**

- 9 abba
- 10 uel fratribus
- 11 ismaelitarum
- 12 christianorum
- 13 ipso abbate
- 14 haec desunt
- 15 quod
- 16 oseredo
- 17 deest
- 18 oseredo

- 1 et
- 2 gundisaluo abbate
- 3 uaccariza
- 4 fecit
- 5 gratante
- 6 deest
- 7 confirmationis
- 8 patrem

D. et C. TOM. I.

48

nem mandauit<sup>19</sup> ad<sup>19</sup> matrem<sup>19</sup> suam<sup>19</sup> ut dedisset ipsum testamentum et ipsas scripturas et ipsos monasterios in manu de ipso abbate cum cunctis prestationibus suis et ipsos monasterios et ipsas hereditates que iam partitas habebant per colmellos et certas diuisiones cum omne gens sua. Et tenente ipso abbate ipsos monasterios in suo iure in diebus serenissimo<sup>20</sup> et principem<sup>21</sup> nostrum<sup>21</sup> adefonsus<sup>21</sup> rex<sup>21</sup> et comitissa tota<sup>22</sup> domna que<sup>23</sup> in ipso tempore ipsum comitatum imperabat<sup>24</sup> et post mortem ipsius regis et comitissa<sup>25</sup> surrexit filius ipsius rex<sup>26</sup> gloriosissimo<sup>26</sup> uermudus principe<sup>27</sup> et in eius presentia perrexit<sup>28</sup> ipsa domna cum ipso testamento et cum suas firmitates et cum ipse abba<sup>29</sup> et confirmauit ipse rex et suos iudices et duces et ex tota palacio<sup>30</sup>. Et post eius confirmationem obiuit eam ipse abbas iure<sup>31</sup> quieto ipsos monasterii<sup>32</sup> cum suis abiectionibus et uenit mors ad ipsam domnam onico<sup>33</sup> et migrata<sup>34</sup> fuit<sup>34</sup> ab<sup>34</sup> hoc<sup>34</sup> seculo<sup>34</sup> et<sup>34</sup> antequam<sup>34</sup> migrata fuisse in facie<sup>35</sup> de omni sua progenie quantcumque propinqui erant expectauit<sup>36</sup> discussionem iudicii sicut<sup>37</sup> lex godorum docet ubi dicit scriptura — uoluntas defuncti infra vi menses puplicetur et omnia quod factum impleatur—. Et non dedit licentia nulli propinqui ex progenie sua nisi ipse abba solum cum collegio monacorum<sup>38</sup> et fratribus qui sub sua regula sancta deduxerit uel cui ille relinquere uoluerit post huius vite excusum. Post<sup>39</sup> obitum de ipsa domna unisco surrexerunt omnes propinquiores<sup>40</sup> sui et inquietauerunt inde monasterium uermudi<sup>41</sup> et peruererunt inde in concilio ante iudices menendo<sup>42</sup> uimariz pelagium<sup>43</sup> sesnandiz<sup>43</sup> suarium<sup>43</sup> gaindiz<sup>43</sup> in presentia comite<sup>44</sup> menendo<sup>44</sup> nuniz et genitricis<sup>45</sup> sue<sup>45</sup> domna eldora<sup>46</sup> et in eius presentia causatus fuit odorio froilaz<sup>47</sup> in uoce ipsius iam sepediti pro ipso monasterio contra toderedo fromariguiz<sup>48</sup> qui uocem obtinuit de domna palla<sup>49</sup> que<sup>49</sup> ipso<sup>49</sup> monasterio<sup>49</sup> obtinebat de manu tudeildus<sup>50</sup> abba<sup>50</sup> et preuiderunt bene ipsos iudices et ipse<sup>51</sup> prefatus<sup>51</sup> et ipse dux qui ipsum comitatum imperabat ut saccasse<sup>52</sup> ipse abbas suos testamentos et suas hereditates<sup>53</sup> et perquisissent<sup>54</sup> ueritatem et cuius ueritas fuisse leuasset ipsos<sup>55</sup> testamentos<sup>55</sup> et ipsas hereditates. et quando perexquisierunt ueritatem inuenierunt sicut superius taxatum est et octurgauit<sup>56</sup> et confirmauit ipsos iudices ipse<sup>57</sup> prefactus<sup>57</sup> et ipse dux ipsos testamentos et ipsos monasterios ad ipsum abbatem cuius ueritas erat. Facta series agnitionis sub die quod erit idus augusti<sup>58</sup>. Era lxx<sup>a</sup> viii<sup>a</sup> peracta millesima.

Qui<sup>59</sup> presentes<sup>59</sup> fuerunt<sup>59</sup> Mènendus adefonsus<sup>60</sup> conf. — Tolquito<sup>61</sup> ordoniz conf. — Sesnandus<sup>62</sup> pelaiz<sup>62</sup> conf. — Suarius pelaiz<sup>63</sup> conf. — Pelagius sesnandiz<sup>64</sup> conf. — Suarius gaindiz<sup>65</sup> conf. — Menendus guimariz conf. — Teoderedus<sup>66</sup> fromarigiz conf.

Rvofo<sup>67</sup> mauraniz conf. — Telus eriz conf. — Ero<sup>68</sup> menendiz conf. — Lucidus<sup>69</sup> suariz conf. — Pelagius ei- riguiz<sup>70</sup> conf. — Gutinu<sup>71</sup> iben egas conf. — Didacus trutesindiz<sup>72</sup> quos iudicaui<sup>73</sup> — Pelagius zamariz quos iudicaui manu mea<sup>74</sup>.

19 ad matrem suam mandauit  
20 serenissimi  
21 principis nostri adefonsi regis  
22 tuta  
23 qui  
24 imperauerat  
25 ipsa comitissa  
26 regis gloriosissimi  
27 princeps  
28 perexit  
29 abbas  
30 palatio.  
31 iuri  
32 monasterios  
33 unisco  
34 haec desunt  
35 faciem  
36 expectauit  
37 sicut et  
38 monachorum  
39 et post  
40 propinqui  
41 ueremudi  
42 menindo  
43 pelagio sisnandiz suarius galindiz  
44 comitis menindo  
45 genitrice sua  
46 ilduara

47 froilaci  
48 fromarigiz  
49 pala qui ipsum monasterium  
50 tudegildi abbatis  
51 ipsi prefati  
52 sicasset  
53 firmitates  
54 perexquisissent  
55 ipsum testamentum  
56 obiurgauit  
57 et ipsi prefati  
58 augustus  
59 deest  
60 adefonsi  
61 Dolquito  
62 Sisnandus paaiz  
63 paaiz  
64 sisnandiz  
65 galindici  
66 Toderedus  
67 Fofo  
68 Eras  
69 Lucodus  
70 eirigiz  
71 Gutinus  
72 trutesindiz  
73 iudicaui manu mea confirmo.  
74 mea conf. Menindus nuniz manu mea conf.

## CCCXII

**Pactum venditionis quartae partis pagi de Costoias.** Accedit conventio, anno 1064 exarata, qua illud pactum a quibusdam haeredibus (ut videntur) venditoris ratum habetur. Chartae duae autographae, ad Morariense Monasterium olim pertinentes, nunc in Publico Archivo servatae, existant. Uni tantum exemplari accedit conventio. Ex hoc lectiones varias, ex altero textum sumpsimus.

1041

Christus. In nomine domini egas prolix erus et coniungia<sup>1</sup> eius aragunti<sup>2</sup> et filis sui<sup>3</sup> edronio et ero in domino deo eterna sallutem amen. Indeo placui<sup>4</sup> nouis<sup>5</sup> bone<sup>6</sup> pacis uolumtas<sup>7</sup> asto animo et integroque consilio ut per scriptis faceremus uouis iuacinum et uosori tue sicilo connomentum matre sicut et facimus cartula uimditionis<sup>8</sup> et firmitatis de uila nostra propria que auemus inter durio et leza alpe montis<sup>9</sup> custodias territorio<sup>10</sup> portugalemse<sup>11</sup> non loge<sup>12</sup> litore maris damus aque concedimus<sup>13</sup> uobis<sup>14</sup> de ipsa<sup>15</sup> uilla nominata custodias mī<sup>16</sup> integra nostra rationem<sup>17</sup> et de iermana nostra domna gutina<sup>18</sup> sicut illa obtinuit pater nostro domno<sup>19</sup> edronio in suo iure per suis terminus uigus et locis antiquis per ubi illa potueritis<sup>20</sup> inuenire damus uobis<sup>17</sup> illa cum<sup>18</sup> omnis prestationibus suis quantum<sup>19</sup> in se obtine<sup>20</sup> et ad<sup>21</sup> prestitum ominis est domus domorum cum<sup>22</sup> intrinsigus<sup>22</sup> eorum exitus acesum<sup>23</sup> uel regresum<sup>24</sup> per earum terminis acepimus<sup>25</sup> de uos pretio<sup>26</sup> caualo colore<sup>27</sup> roselo pretiato<sup>28</sup> in c solidos tamto<sup>29</sup> nobis bene complacuit<sup>30</sup> et de pretio apud uos nicil remansit uos dedistis et nos acepimus ut aueat unusquisquam<sup>31</sup> acepit. Ita de<sup>32</sup> odie die tempore<sup>33</sup> aueatis ipsa eritate<sup>34</sup> de nostro dato<sup>35</sup> iuri<sup>36</sup> quieto<sup>36</sup> temporibus seculorum uos et omnis posteritas uestras in perpetuo uimdicetis<sup>37</sup>. et si quis aliquis omo ueneri uel uenerimus contra anc<sup>38</sup> cartula uimditionis<sup>39</sup> ad inrumpendum<sup>40</sup> et que uouis<sup>41</sup> ila<sup>41</sup> deuimidigare<sup>41</sup> noluerimus<sup>41</sup> aut uos<sup>12</sup> in uoce nostra tunc pariemus uouis ipsa eritate<sup>43</sup> duplata<sup>43</sup> uel quantum<sup>44</sup> a uos fuerit meliorata et uobis<sup>45</sup> perpetim<sup>45</sup> auituro<sup>45</sup>. Facta cartula uinditionis<sup>46</sup> notum<sup>46</sup> diem<sup>46</sup> quod erit vii<sup>0</sup> kalendas marci. Era lxxviii<sup>a</sup> super<sup>47</sup> millesima<sup>47</sup>. egas et coniungie<sup>48</sup> mee<sup>48</sup> aragunti<sup>48</sup> et filis nostri<sup>49</sup> edronio et ero in anc cartula uimditionis<sup>50</sup> manus nostras ro++.

qui presem<sup>51</sup> fuerunt test<sup>52</sup>. — emuenamdu<sup>s</sup> test. — Odorio test.

Samdinus<sup>53</sup> presbiter test. — gumtemiro<sup>54</sup> test. — simdila<sup>55</sup> test.

Gudinus domnanizi<sup>56</sup> confirmo.

Simdinus<sup>57</sup> notuit.

- <sup>1</sup> coniungia
- <sup>2</sup> aragunti
- <sup>3</sup> suis
- <sup>4</sup> plaguit nobis
- <sup>5</sup> deest
- <sup>6</sup> et uoluntas
- <sup>7</sup> uinditioni
- <sup>8</sup> mons
- <sup>9</sup> territorio portugalensis
- <sup>10</sup> longe
- <sup>11</sup> concedimus uouis
- <sup>12</sup> ipsa
- <sup>13</sup> ratione
- <sup>14</sup> gutina
- <sup>15</sup> deest
- <sup>16</sup> putueritis
- <sup>17</sup> deest
- <sup>18</sup> uilla cun
- <sup>19</sup> quantum
- <sup>20</sup> obtinet
- <sup>21</sup> a
- <sup>22</sup> cun intrinsecus
- <sup>23</sup> acesun
- <sup>24</sup> regresun
- <sup>25</sup> et acepimus
- <sup>26</sup> in pretio
- <sup>27</sup> deest
- <sup>28</sup> pretiato
- <sup>29</sup> tanto

- <sup>30</sup> conplagu
- <sup>31</sup> unusquisquan
- <sup>32</sup> ut de
- <sup>33</sup> teupore
- <sup>34</sup> ereditate
- <sup>35</sup> dado
- <sup>36</sup> deest
- <sup>37</sup> uindicetis.
- <sup>38</sup> acne
- <sup>39</sup> uenditionis
- <sup>40</sup> inrumpendun
- <sup>41</sup> uobis illa deuingare non potuerimus
- <sup>42</sup> a uos
- <sup>43</sup> ereditate duplada
- <sup>44</sup> tun
- <sup>45</sup> uouis perpetin auiro.
- <sup>46</sup> uenditionis notum die
- <sup>47</sup> deest
- <sup>48</sup> coniungie me aragunti
- <sup>49</sup> nostris
- <sup>50</sup> uinditionis
- <sup>51</sup> preses
- <sup>52</sup> et test. — enuenando
- <sup>53</sup> sandinus
- <sup>54</sup> guntemiru
- <sup>55</sup> sindila
- <sup>56</sup> domnaniz
- <sup>57</sup> Sindinus

## CCCXIII

*Testamentum, quo Alamirus quidam omnia bona sua Monasterio de Leça legat. Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis sumpsimus.*

1041

**Testamentum de mobili siue immobili**

Domnis inuictissimis hac triumphatoribus gloriosorum martirum suorum ob onorem sancti saluatoris sancti martini episcopi sanctorum petri et pauli apostolorum et comitum eius martirum cuius baselica fundata esse dignoscitur in villa quod uocitant leza ipsa villa ipsa uilla (*sic*) portugal subtus alpe mons custodias discurrente ribulo leza. Ego indigno seruum dei alamiru quem peccatorum molle depresso testo adque concedo ad ipso loco et ad uobis domno tueildus et ad fratribus tuis qui ibidem in uita sancta perseverantes fuerint et uia monastica tenuerint et contesto ad ipso loco sanctissimo omnia mea ganancia integra quanto ganare et augmentare potueru usque ad obitum meum quanto me inde adpotat inter mi et coniuge mea nomine rikilli medietate integra post obitum uero meo ibidem dono atque concedo ubi illa potueritis inuenire quallibe causa fuerit de quod a prestitum ominis est. ita ut in presenti die ipso que in testamento sit ei inde licitum habendi uel possidendi usque in finem et in seculum seculi rationem retributa quia dicit liber iudicum — quia filium uel nepto non relinquerit de omnia rem sua faciat quod uoluerit—. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis homo uenerit tam propinquus uel extraneis qui hunc factum meum irrumpere uel temptare quesierit in primis sit excommunicatus et ad corpus et sanguinis domini nostri ihesu christi sit separatus et cum iuda traditore habeat participio in eterna dampnacione et insuper pariat quadruplum quantum ausum fuerit infringere post parte que in ipso loco habitantes fuerint et post parte potestate qui terra imperauerit suo iudicatu et uobis perpetim habitura. Facta series testamenti sub die erit n kalendas marci. Era LXXVIII<sup>a</sup> superhacta millesima regnante principe nostro fredenando rex serenissimo. alamiro filius alderedo diue mencie (*sic*) in hanc scriptura uel series testamenti a me fracta (*sic*) manu mea roboro. Qui ibidem fuerunt. Suario louesindizi et presbiter quos uidi — Ennegu zaguno quos uidi — Rano ssendo fafilazi quos uidi — Tudeildu naneizi — Sendiu gondesindizi — Atila branderiguizi — Elictus presbiter — Riquilli conf.

Ansemondu notuit.

## CCCXIV

*Gundisalvus et Martinus Petriz, Ermesendaque inter se communem reddunt partem quam illi duo in ecclesia de Pedrasita habebant. Charta autographa hujus pacti, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico invenitur Archivo. Edidit RIBEIRO (Dissert. Chronol., T. III, Append. N.<sup>o</sup> 2).*

1041

Gumsalbo petrizi et martinum petrizii placitum facimus uobis domna ermésimda in diem quod erit vi idus marci era LXXVIII<sup>a</sup> post millesima pro illa eglesia de sancto mamete de petra fita que quantum de ila potuerimus deuimdigare per nostras escripturas aut per quamliue actio uel suposita aut per offretiones que ganemus et deuimdiqemus et auamus per medio unus cum aliis et posteritas nostras et uestras pro nostro obitum similiter faciant et non andemus unus ad alias con numla arte mala nec suposita con numlo omne innitemte per numlaque actio si nos et si posteritas nostra et si minime fecerimus et placitum exederimus uobis parieriemus uobis nostra rationem de ipsa eglesia duplata. gumdisalsa uo petrizi et martinus petrizi uobis domna ermésimda in oe placitum manus nostras ro++.

qui presem fuerunt testes. ziti abolace test. — uermudo zitiz test. — aluito brandilaz test. — simdinus alfonso test. — erus presbiter notuit.

## CCCXV

*Ermogius Geremias sororque Gunsalvum nepotem eorum in filium sibi adsciscunt, et ei omnia bona quae possidebant relinquunt usufructu tamen retento. Ex charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinente et in Publico Archivo servata, descriptimus.*

1041

In dei nomine ego ermogius geremias et soror mea sidi geremias in domino sallute eternam amen. Ideo ueni nobis in uollumtas nec per uium et medium set pronas nostras uolumtas ubi faceremus a uobis subrino nostro gunzaluo raupariz cartula perfilliationis et benefactationis de omnias nostras hereditates que auuemus de auolengorum et parentum nostrorum simul et nostras ganationes que ganamus per cartas et pretio iusto. et auent iacentia ipsas uillas sitras durio como et imces durio ubi illas potueritis inuenire. si conzedimus uobis illas ab omni integritate cun domus et ediuiciis casas uineis sautis pumiferis omnem aruorum et tota genera pomorum terras cultas uel baruaras montes fontes omnem suas aiunctiones et adprestations illorum quod in se obtinent aquas aquarum sesegas molinarum. conzedimus uobis subrinu nostro iam subranominato gunzaluo raupari ipso que in benefacto resonat propter tuo amore et seruitio bono que de uos acerbimus. in uita uero nostra deseruant nobis et nem uindamus nem donemus nec testemus nec in allia scriptura ponamus a nulla forma ominis inmitemte set per unc scriptura sanas et intemeratas et post ouitum nostrum relinquamus a uobis illas uel ad semini uestra sanas et intemera et que aueatis nos in mente in uida uestra in cereo et in oblatio et ellemosinas pauperum ipso nobis bene conplaguit. Aueatis ilas firmiter perenne uos et semini uestra in temporibus seculorum. si quis tamen quo fierit non crediis et aliquis omo ueneri uel uenerimus contra anc seriens inrumpendum et uobis ila non autorgarmus uel diuingarmus post nostra parte a uos in uoce nostra comodo parie post uestra parte ipso que in benefacto resonat dublato uel tripato et n° auri talento et iudigato. Facta cartula benefactationis et perfilliationis notum die quod erit m° idus abrili. Era r° LXX<sup>a</sup> viii.° dominus ermogius et soror mea sidi in hanc cartula manus nostras ro++uoramus.

Adicimus in carla (sic) si axisteriis comodo et plateis etiam et leigales ad integrum.

In presentia gomize abba confirmo pro testes germias inuenandiz test. — pellagio fernandiz test. — froila uincilaz test. — guandila test. — Eirigu digniz Notuit.

## CCCXVI

*Cum nobilis mulier Eldura abbati vaccariciensi Tudeildo litem intendisset de dominio ecclesiae S. Martini, tandem, muneribus ejusdem abbatis impulsa, de lite desistit. Ex Livro Preto Sedis Conimbricensis sumpsimus.*

1041

**Carta firmitatis**

Ambiguum quippe non potest sed plerisque manet cognitum atque patefactum est eo quod fuit aion abitante (sic) in uilla elduar et edificauit ecclesia uocabulo sancti martini in sua hereditate ipse aion presbiter et fecit inde testamento et dedit in manus sauarigus frater pro remedio anime sue et ipse sauarigo habitante in ipso loco post multo tempus fecit inde testamento ad unisco prolix menendo et ad suo filio doredo tructesindiz et obiurgarunt illo loco in suo iuri per multos tempus usque dum testarunt suos monasterios ad tudegildus abba et ad suos fratres et testarunt ibidem ipsum domum sancti martini cum suos dextros. Obinde ego dedi illa terra de portugal in manus de comes menendus nuniz et de sua mater eldara (sic) comitissa et mandauit illa comitissa inquietare ipsa ecclesia sancti martini. fuit autem ille abbas tudegildus ante illa comitissa domna et renunciauit ea omnia quod factum fuerat ecclesia. Obinde ego comitissa famula dei domna eldura placuit mihi ut confirmaremus tibi tudegildus abba ipsa ecclesia que super taxata est ut abeas et possideas tu ipse et fratribus tuis et qui tu reliqueris et accepimus de te in humilitate quod mihi bene conplacuit do et dono tibi ipsa ecclesia. Si quis tamen quod fieri non credimus aliquis homo uenerit tam propinquis quam extraneis hoc factum nostrum infringere temptauerit sit anathema maranata in conspectu dei omnipotentis atque sanctorum eius et pro damna temporalia paries quadruplicem.

D. et C. Tom. I.

49

plum quantum ausus fuerit infringere et post parte regi uel qui terram imperauerit duo auri libras uel ternas. Facia scripture firmitatis xiii kalendas magii. Era m<sup>a</sup> LXXVIII.<sup>a</sup> Comitissa domna eldura manus meas + conf.

Raupario conf. — Fremariz randulfus conf.

Recemondus maureliz conf. — Atani abba conf. — Abdela presbiter conf.

Didacus truitesendiz — Ruderigus presbiter conf. — Guandila quos uidit.

## CCCXVII

*Descriptimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

1041

**Testamentum de villa que vocatur cidi scilicet medietatem de ea**

In eologita christi trinitas benedicta uiuideque ex priscarum eremitarum que pater in filio et filius in patre promiscue etenim ex abbobus spiritus sanctus prodiens infinita nunquam diuise sed semper unita cuius est uera unitas et inextimabilis bonitas eterna et uera caritas multismodis et inennarrabilis bonis uiuens et potens tempore seculorum neque finiendi seculi amen. Illuminator atque sanctorum omnium reparator emanuel qui dixisti de le-nebris lumen splendescere ad illuminationem scientie claritatis tue et qui dimissem eximie tempore paras opera et qui pollicitum esse dixisti seruum uel domini parare Ego domine famulo tuo sendamiro lucidi et famula tua madrona una cum filiis meis quos habui de coniugia mea nomine gontilli nominibus illis azarias cognomento aeita et gontina. Nos superius nominati pro remedio animarum nostrarum et nos azarias et gontina pro remedio anime matris nostre gontilli quod in hoc recolens et in hoc confidens et in corde suo considerans Ego domine famulus tuus superius dictus placuit nobis sub tuo et in tuo amore christi timore ut hereditas nostra in domo domini offere pro remedio animarum nostrarum qui pollicitus impleuimus domino deo uotum. Ego in nomine patris et filii et spiritus sancti apostolis almis uirginibus sacris sancti martini sancti petri sancte christine sancte eufemie et quorum inter eos principatum tenent uincenti cum esse in villa uaccariza subtus alpe mons buzaco secus amnis mondeco prope ciuitas conimbricie adicimus ibidem domine ad ipsius sacrosanctum et uenerabilem templum qui sunt pro uelamine seruorum uel ancillarum dei ad istos domos dei persisterint deo de seruitio villa nostra propria quos vocant villa cidi subtus monte petra curuella secus alueum ure prope ciuitas sancte marie territorio portugalensis. Adicimus ibidem de ipsa villa medietatem integrum et habuimus illam de comparationibus nostris quas comparauiimus de tedom gain-diz villa de aiubando que pariauit ipse aiubando ad dominum teton et ad suam coniugiam domna lelolia pro placito quando erant imperatores ipsa ciuitas sancta maria et accepit de nobis unum mulum in tres equas et una adaraga preciata in duas equas et una pellis agnina et unus calabbazus crastatus et hereditatem de andrea pro qua dedimus unam uaccam et una manta malfatana comparata in xv solidos et de fralengo pro qua dedimus unum bouem et de spanilli et de suo filio didaco pro qua dedimus unam uaccam et in alio precio xv modios et de gundisindo et de re-cemento et de odrozia pro qua dedimus duas uaccas. istos vii nominatos sic uendiderunt nobis in ipsa villa totum integrum sic de parentela quam etiam et de comparadela. Damus atque concedimus medietatem de ipsa villa integra et si aliqua actio euenerit super filios uel nepotibus nostris per iussionem domini ut semen de eis profecto morituri fuerint et semen de eis non restituerit super faciem terre qui in ipso monasterio perseuauerint ipsa villa et alias hereditates et omnia nostra agmina totum integrum habeant et possideant pro remedio anime nostre et ipsius progenie nostre. damus uobis atque concedimus ipsam villam per suis antiquis terminis cum suis exitus ad montes uel regressus ad domos cum quanto in illa potueritis innenire uel ad prestitum hominis est et adhuc cum dei adiutorio que in ipsa villa augmentare potuerimus ad sanctum uincentum ad aulam dei concedimus et uobis domno florido abbatи sub eo uidelicet ratione seruata et post obitum uero nostrum ad eos qui in ipso loco sanctissimo fuerint habitantes et monasticam deduxerint uitam habeant et possideant et omnes indigeni et aduene pupilli pauperes orphani ibidem rationem accipient. Ita ut moneo ut nemo presumerent in alia parte transferre uindere uel donare sed in hoc loco predicto seruire et ita eos tamen firmiter state ut illorum iure hereditas fiat potestate. Et si aliquis homo ex propinquis nostris suprinis germanis filiis uel nepotibus aut qualibet persona hominis qui hunc nostrum factum irrumpere voluerit uel uenire temptauerint ueniat super eos ira dei et rumfea celestis et uorax inferni baratri ad ipsius omnes qui ad istos sanctos dei persisterint in iudicio domini requirant et tandem lex inquiritur pariat ipso qui contigerit duplato et ad iudicem qui illam terram imperauerit aliud tantum. Facta series testamenti ipsas kalendas october. Era LXX<sup>a</sup>VIII<sup>a</sup> superacta millesima. Regnante domino fernando rege sub nomine christi nomine. menindus nunniz dux. Ego sendamiro et coniugia mea matrona et filiis

meis azarias cognomento aeita et gontina quod uoluimus ad religendum cognoui in hanc series testamenti manus nostras confirmauimus+++.

Lucidus filius ipsius sandamiri manu mea confirmo+.

Arias presbiter confirmo — Dauid presbiter quos vidi — Vimara presbiter quos vidi — Lucidio lupelliz quos vidi — Adaulfus iben zaide quos vidi — Gundesindo adulfiz quos vidi.

Ermigio quos vidi — Aursendo quos vidi — Toderedo quos vidi — Selgres quos vidi — Leuite filius gaudio quos vidi — Ansemundus Notuit.

## CCCXVIII

*Pactum venditionis agri cuiusdam in villa Retorta. Autographa charta, olim in scrinio Morariensis Monasterii, nunc in Publico Archivo servata, nobis textum praebuit.*

1041

In dei nomine ego pelagio saculifiz ideo placuit mici per bone pacis et uolumtas asto animo integro adque consilio ut faceremus uobis aldia et uxori tua columba sicut et facimus kartula uenditionis de larea nostra propia que abemus de parentum nostrorum et abet iacentia in uilla retorta subtus castro boue terridurio portucalensis prope ribulo abe. et iacet illa larea ad mazanaria que dicent taliarina leua se de termino de mauran et fere in agro de sisualdo abet in ampio de uno capo vi<sup>e</sup> pasales et de alio v<sup>e</sup> et accepimus de uos in pretio una pelle in iii modios et ii quartarios et una ouelia in medio tantum nobis bene complacuit et de pretio apud uos nicil remansit in deuinitum. abeatis uos et omnis posteritas uestras iuri quietum temporibus seculorum. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis omo uenerit uel uenerimus tam nos quam ex progenie nostre que uobis illa calumniare aut quilibet generis omo unde inpedimento abeatis aut laceria quomodo pariemus uobis illa larea dublata aut quantum ad uobis fuerit meliorata et uobis perpetim abitura. Facta kartula uenditionis notum die quod erit xiii kalendas ianuarii. Era millesima LXXVIII.<sup>a</sup> pelagio in anc cartula uenditionis manu mea ro+.

qui ibi fuerunt. aldia test. — tudierto diagono — fredenando test. — fructuoso test. — gonderedo test. — gumdisalbo presbiter notuit.

## CCCXIX

*Ecclesiae Morariensi presbyteroque Pelagio Ermesenda pia mulier partem quam possidebat praedii cuiusdam in pago de Pedrasita donat. Ex autographa charta ad Morariense Monasterium pertinente, et in Publico Archivo servata, descripsimus.*

1042

Christus. Dmonis (*sic*) inuitisimis triumphatoris ac gloriosissimis sanctisque martiribus laureatus sancta marie semper uirginis sancti ioani bactista sancti andre apostoli sancti pelagii sanctorum uerisime macsime iulie et sancti salbatoris corum baseliga sidata est in uila moraria. In onore ipsius sanctis ego umilima et beneuolens ancila dei ermesimda deouota prolix didagus et gumtili dou et concedo ad ipso logo iam pernominato pro remedio anime me et a tiui pelagio presbiter ereditate mea propria que aueo in uila petrasita alhe (*sic*) mons quisiones territorio portugalemse prope litore maris. damus aque concedimus tiui pelagio in ipsa uila supernominata de m<sup>a</sup> medietate integra per suis terminis antigus per ubi illa potueritis inuenire et quantum in ea prestitum ominis est casas cum intrinsegus eorum exitum acesum uel regresum. aueas tu ila in tua uita dum uita uicseris et post obitum uero tuo relimques ea tornes illa ad ipse arcisterio de moraria et locum sancti salbatoris ut tam nos quam etiam et genitores nostris ante deum mercedem acipiamus. Ita ut de odie die tempore sidea de iure nostro abrasa et in uestro dominio tradita pust parte ipse arcisterio. et si quis omo ueneri de ex... paco progeni nostre aut nos per nos qui unc nostrum factum intrumpere uel framgere volueri anc uoluerimus dexenda super ilum iram dei et ruinam celi et anatimah sit et pene eterna nunquam finiendam et insuper parie ipsa ereditate per canonega sententia post parte ipsius testamentum. Factum ac serias testamenti notum diem quod erit era LXXX post millesima. et umc nostrum factum non sit uiolatum. ermesimda deouota in ac serias testamenti manus mea confirmo+.

gutiere tructesimdizi confirm+ — gumdisalbus gutierizi quos uiui — froila test. — gumsalbus test. — atam test. — arias test.

Erus presbitero notuit.

## CCCXX

*Ex antiquo libro regestorum Monasterii Ecclesiolensis (de Grijó) qui titulum Livro Baio Ferrado prae se fert, descriptsimus.*

1042

**Karta de negrelus**

In era MLXXX. Sic inuenit rezemondus hereditatem que fuit de cipriano et de sua muliere matre nomine in villa dicta negrelus et porcionem in illa de eirigu. Id est in casal de eirigu unam laream de viii<sup>o</sup> passalibus in amplum et in longo sicut cetere laree que cum ipsa iacent finit. Et in alio loco in ipso casali alteram laream inuenit de quinque passalibus in amplum Et in longum finit sicut cetere que cum ipsa iuncte sunt. et in couelo aliam laream de vii passalibus in amplum et sicut cetere extenditur in longum. Et in penelas aliam de v in latum et sicut cetere tenditur. In larea uero de auelaneda aliam inuenit de iii<sup>or</sup> in latum in amplum uero sicut cetere. Et super ipsam laream aliam inuenit de iii<sup>bis</sup> passalibus. Et in ipsas bauzas et in ipsos montes quantum est adhuc parvum mea porcio Et in cancello duos passales in ampio. Et in aspanariz super uallum tres passales et medium in amplum. Et in fundo unum passale et in fundo in altero loco tres passales et medium. Et in meredeses quatuor passales in ampio et in ipsomet loco quinque passales in amplum Et ibidem in ipso pomerio tres passales et medium in amplum. Et in moreira vi passales in amplum. Et in pumar de ualle viii passales in amplum et in ripa de illo riuulo tres passales et medium in amplum. Et in casal de coia una leira de quatuor passales et duas partes de coia Et tercia de silo. Et in illa agra iii passales in ampio. Et in ipso pumar de tallio v passales in amplum. Et in ipsum formum una larea de vi passales in amplum et duas partes de passale et duas partes de comparado et terciam de silo. Et in ipsa uarzena sub furno x passales in ampio. Et in auelanedo de parte de silo iii passales in ampio. Et in alio loco larea que tendit ad portum lutosum vi passales in amplum. Et in pomerio super uallum et in auelaneda vi passales in ampio. Super ipsum pomerium vii passales in amplum et duas partes de comparada et tercia de silo. Et in pumarelio tres passales in ampio. Super pumar de bauza duos passales et duas partes de passale Et in pumar de bauza tres passales et tercia de passale. Et in pumerio de eichiga iii<sup>or</sup> passales et duas partes de passale. Et intes sautos unam laream de comparato de iii passales in ampio. Sub sancto iohanne duos passales in amplum de comparato. Super alteram laream ipsam de viii passales de comparato. Et in pomerio de armenton sub sancto iohane xii passales de comparato. Super ripam v passales de comparato. Ad portum lutosum sub ripa iii passales in amplum de comparato et in alio loco vi passales in amplum de comparato et medium. In testa de ipsis lareis sub ripa viii passales in amplum de comparato. Ad portum lutosum laream de mazaneira vi passales in ampio de comparato. De illis linearibus viii.<sup>am</sup>

## CCCXI

*Pactum venditionis agri in villa Retorta. Charta autographa ad Monasterium Morariense pertinens in Publico Archivo servatur. De anno quo data ambigimus : membrana enim, in qua pactio scripta manet, lacerata est post aeram MLXXX, quae ibi legitur. Numeralis, forte, littera in rupto exstabat loco.*

1042 (?)

Christus. In dei nomine ego begin presbiter Ideo placuit mici bone pacis et uolumtas ut faceremus uobis aldia et uxori tua columba sicut et facimus kartula uenditionis de larea nostra propria (?) que abeo in villa retorta subtus castro boue terridurio portugalensis prope ribulo aue et abet iacentia ipsa larea leua se de lareas tortas et fere in illo casale (?) qui uene de maurane abet in lonco xxxx<sup>a</sup> et iii<sup>or</sup> passales et in ampio viii<sup>o</sup> passales et abuimus ila (?) de nostra deganada. et acepimus de uos pretio pro ipsa larea i<sup>o</sup> boue apretiato in xiii<sup>or</sup> modios tantum nobis complacuit. abeatis uos illa firmiter et facialis de ea quod uolueritis. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis omo uenerit uel uenerimus an nos aut ex progenie nostre ..... (?) que uobis illa calumniare quesierit et nos in iudicio deuindicare non potuerimus aut uos in uoce nostra quomodo pariemus uobis ipsa larea dublata et uobis perpetim abitura. Facta cartula uenditionis notum die qnod eri ..... Era millesima LXXX .... begin presbiter in anc cartula uenditionis ..... fructuoso test. baltario test. tructino test.

Gumdisalbo notuit.

## CCCXXII

*Ex codice, qui titulum Livro de D. Mummadona p[re]ae se fert, hausimus.*

1042

**Karta de ecclesia sancto mamete et de ecclesia sancto felice de ripa tamice**

In nomine domini. Ego magister racemiru uobis domno nostro petrus abba fratres et sorores habitantes in cimiterio vimaranes plazum ligale uerbum facio uobis per scriptura firmitatis ut deinceps amodo quod erit xvi<sup>o</sup> kalendas iulias Era m<sup>a</sup> L<sup>a</sup>XXX<sup>a</sup> que habitem in ipsas ecclesias quos mihi dates ex datui uestro uocabulo sancti mameti et sancto felice de ripa tamice et populet et edificet et plantet eas et faciat uobis seruitum rectum et fideliter cum eas et reddat inde uobis rationem per manus uester maiorinus de anno in anno cumctis diebus vite mee. et non extraniet inde ulla causa nec per me nec per meo consilio necnon immitat uobis ibidem nulla subposita mala unde inpedimentum habeatis aut uos aut uester maiorinus. et non me reclamet ad alio domno nec alia potestate nisi ad uos et ad casa de vimaranes. et quantum ibidem edificauerit et fecerit ad obitum meum non extraniet inde necquicquam sed sanam et intemeratam stet post parti uestre. et si minime fecerit et hunc plazum excesserit pariet uobis aut post parte ipsius monasterii x boues et iudicato. Magister racemiro in hoc plazo manu mea roboro. Qui presentes fuerunt. Donnon test. Monio test. Honorico test. Aloitu test. Fagildu presbiter notuit.

## CCCXXIII

*Donatio (seu potius solutio debiti pro cibariis suggestis) dimidii praedii cuiusdam in pago de Loureiro. Ex charta autographa, olim in scrinio Morariensis Monasterii nunc vero in Publico Archivo servata, textum sumpsimus.*

1043

Christus. In dei nomine ego aragunti in domino deo eterne saludem amen. Ideo plagui nobis per bona pacis uoluntas ut facere uobis gutiere tructesindiz et uxor tua ermentro kartula donationis firmidatis sigut e facio de ereditate mea propria mea que abeo in villa quos uocitant laurario suptus kastro monte faro et kastro cibidas abenoso teridorio portugalensis et abe iacentia ipsa villa inter bostelo et mandini discurrente arruio ferari. Damus adque concedimus de ipsa ereditate mediadade integra sigut illa obtinui mater mea egilo in sua uida ipsa mediadade integra uobis concedimus con omnis prestationibus suis per u illa podueridis inuenire usque suos locis et terminis antiquis et acebimus de uos in frasino una kasa proinde que abamus illa in nostra uida et nec uindamus nec donemus ila set pos obitu uero nostro relinquamus illa in iuri uestro uel posteridas uestra. et pro ipsa ereditate acebimus de uos pane et a beuer que nobis plagui. ualea indentio nostro sigut e uenditio. Ida ut de odie die uel tempore sedeua de iuri nostro abrasa et in iuri uestro tradida adque confirmada. abeatis uos et omnis posteridas uestra. Siquis tamen quo fieri non credimus et aliquis omo ueneri uel uenerimus contra ahnc (sic) kartula donationis ad inrunpendum uel inmodigum aut nos per nos uel ex progenie nostre quomodo parie uobis ipsa ereditate duplada uel quantum a uos fueri melioratum et uobis perpetim abiduro. et unc factum nostro non sit uioladum set in omnem rouorem plena obtinea firmidade. Facta kartula donationis nodum die quod eri xv kalendas februari. Era millesima LXXXI.<sup>a</sup> Aragunti in oc kartula donationis manum mea ro+.

Ero presbiter quos uidi. cidi test. iuliano presbiter quos uidi. gonterigo test.

Pelaio uermuiz quos Notuit.

## CCCXXIV

*Pactum venditionis fundi cuiusdam in pago de Marecos. Charta autographa, ex qua descriptissimus, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico servatur Archivo.*

1043

In dei nomine egu garcia muniz et uxor mea gelluira in domino deo eterna sallutem amen iteo plaguit nobis per bone pacis et uolluntas asto animo intigro et probbia nostras uolluntas ut uinderemus ad tiuio gunsalbo raupariz et uxor tua munia sigut et uimdo ereditade nostra probia que auemus in villa que uocitant marecos subtus mons petroselo discoremte ribulo caualuno teredorio anegia et aue iacentia ipsa ereditade in loco predito ibidem ilo kasall que fuit de cidi bene elias unde ad nobis ipse cidi karta rouorabit damus ad uobis ilu ad intigro per eius locis et terminus antigus quantum ibidem abrestidum ominis est casas uineas pumares sautus aguas aguarum sesigas mollinarum petras mouiles uel inmouiles uel inmouiles (*sic*) in montes fontes terras rubitas uel barualas. e damus ad uobis m<sup>ir</sup>a de ilo casall de tras ilu rio que fuit de eldemiru damus uobis adque concedimus e proinde acebimus de uos precio 1º kaualo baio in c solidos ipso nobis bene conplaguit e de precio abu nos nici remansit in deuido. aueatis uos firmiter et omnis posteridas uestras iuri quiedo. et si aliquis omo ueneri uel uenirimus contra anc cartula uenditionis ad intrumpendo quesieri e nos in iuditio devindigare non poduerimus post parte uestra que pariemus ad uobis ipsa ereditade dublada et a iudice suo iudigado. Facta cartula uenditionis nodum die quod erit xvº kalendas marci. Era millesima lxxxi.<sup>a</sup> gacia moniz et uxor mea gelbira in anc cartula uenditionis manus nostras r++o—s. presentes fuerunt sesnamdo menemdiz confirmo —fredenando benegas —cidi mironiz quos uidi —ermigio benegas quos uidi —ordonio notuit.

## CCCXXV

*Tudeildo abbatи monachisque in Monasterio de Anta degentibus Gunsalus et uxor quedam bona in villis de Pousada et de Sancta-Cruz donant. Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis sumpsimus.*

1043

## Testamentum

Domnis inuictissimis hac triumfatoribus gloriois sanctisque martiribus sancti saluatoris et sancte marie semper uirginis sanctorum petri et pauli apostolorum sancti michaeli archangeli et sancti martini episcopi et confessorum coram (*sic*) baselica fundata est in villa quos uocitant hanta prope littore maris territorio portugalense. Ego famulo dei creusa et gunsalu prolis gundesindo et ildonza uobis offerimus ibi deuocationem pro remedio anime nostre uel pro remedium anime fratris nostris uermudu prolis gundesindi et ildonza uobis offerimus et concedimus ad uobis domno tueidus abba et fratribus uestris uel cui uos illa relinquere volueritis. Obinde ego nos suprannominatos creusa et gunsalu (*sic*) offerimus et confirmamus uel testamento facimus de villa nostra de suscepione parentum nostrorum in villa pausada et sancta cruce quos diuide inter villa palaciolo et sisualdi et lagona usque in littore maris per suis locis et terminis antiquis. concedimus uobis de ipsa villa iam suprannominata de illa villa media duas partes inde uobis concedimus ab integro. Vt hic dicimus sacris dei altaribus et ad uobis tueidus abba uel fratribus uestris qui uobiscum in uita sancta perseverantes concedimus uel adtestamus ad ipsos locos sanctos ipsa villa sicut cum omne suos intrinsecus quod ad usum ominis pertinet et ad ipsa villa secundum illa obtinuit pater nostro gundesindo cum coniuge eius eldonze. contestamus uobis ipsa villa sicut iam supra diximus cum omne prestacionibus suis terras ruptas uel barbaras petras mobiles uel inmobiles arbores fructuosas uel infructuosas pumares uel uineas sautus uel rouoredas aquas cursiles uel incurviles exitum moncium uel regressum ubi illa potueritis inuenire per suis terminis locis et uicos antiquos tam de nostra comparada quam eciam de nostris ganacionibus ab integro uobis testamus exceptis illa vi<sup>a</sup> porcione de munio gundesindizi de tota ipsa villa quos fuit de patro nostro gundisindo galindiz. Ita ut diximus sic omnia quod super taxatum est ad uobis tueidus abba et a fratribus uestris qui sub uestro regimine uel monasterio regule subiecti fuerint pre tolerancie fratum uel sororum seruorum dei qui ibidem in uita perseverauerint. Ita ut de hodie die uel tempore sic omnia quod superius resonat ad ipsum locum deseruiat quod et iuracione confirmamus per deum celi et tronum glorie eius qui

hunc contra factum nostrum nunquam uenturi erimus ad irrumpendum. Si quis tamen quod fieri non credimus aliquis omo uenerit de propinquis nostris uel quislibet generis omo qui hunc factum nostrum irrumpere voluerit in primis seiat excommunicatus et ad corpus et sanguinis domini nostri ihesu christi sit separatus et cum iuda domini proditore habeat partem in tartara dampnacione et insuper pariet ~~uuor~~ liberas auri et a uobis perpetim habitura. Facta series testamenti <sup>xiii<sup>o</sup></sup> kalendas iunii. Era <sup>lxxx<sup>a</sup></sup> i<sup>a</sup> post millesima. Creosa et gunsaluo prolix uel pro fratri suo uermudo in hanc series testamenti manus nostras roboretur.

Qui preses fuerunt. Vermudo ibenegas quod fieri elegit manu mea conf. — Argielo prolis gundesindi et eldonza conf. — Sandinus presbitero manu mea conf. — Andulfus presbiter quos uidit — Diago gunsaluiz manus meas conf. — Suario moniz manu mea conf. — Donnicon test. — Atia test. — Fasia presbiter manu mea conf. — Leuitico — Menendo — Vestremiro conf. — Egaredo presbiter quos uidit — Gundulfus presbiter quos uidit — Petro donnannizi quos uidit — Randulfus presbiter manu mea conf.

## CCCXXVI

*Ex Livro de D. Mummadona, sic dicto, sumpsimus.*

1045

**Karta de ecclesia sancti Iacobi de candanoso**

In dei nomine. Ego ansila auienz et presbitero In domino deo eternam salutem amen. Ideo placuit mihi asto animo et propria mea uoluntate ut facerem ad uobis petrus abba cartula uendicionis et firmitatis sicut et facio de ecclesia vocabulo sancti iacobi apostoli qui est fundata in villa nuncupata Candanoso et de omnis meas hereditates quantasque habeo in ipsa villa superius nominata candanoso subtus monte cauallos territorio bracarensi inter bis alueis aue et auizella discurrente riuulo selio. Do uobis ipsa ecclesia et ipsas hereditates cum quantum in se obtinet et ad prestitum hominis est siue de auios meos quomodo et de parentum meorum seu ganationes et commutationes et comparaciones ab integro quomodo diuide ipsa ecclesia et ipsas hereditates cum villa creysimir et cum uilla nesperaria et cum uilla laurito et cum ecclesia sancti martini episcopi et partet ad selio et inde ad termino de cresimiri unde primiter incoauimus. isto que concludi in hac scriptura siue ecclesia sancti iacobi apostoli quomodo et meas hereditates laicales superius nominatas ab integro uobis concedo per suis terminis et locis antiquis cum quantum in se obtinet et ad prestitum hominis est casas cupos cupas lectus catedras mensas pumarres saltos uineis deuesses terras ruptas uel barbaras aquis aquarum et sesigas molinarum exitu moncium et regressum omnia ab integro uobis concedo sicut in hac carta resonat et quomodo in alias meas scripturas inuenieritis ab integro uobis concedo ubique eas potueritis inuenire pro quo accepi de uos precio i<sup>o</sup> caualo colore bagio nasino cum sella et freno in c<sup>m</sup> l<sup>a</sup> solidos i<sup>a</sup> uenape pallea in l<sup>a</sup> xx<sup>a</sup> solidos v<sup>e</sup> uacas cum filios de xv<sup>e</sup> xv<sup>e</sup> modios n<sup>a</sup> iuga bouum de xv<sup>m</sup> xv<sup>m</sup> modios i<sup>a</sup> pelle anninia cum almitiga in xx<sup>i</sup> modios alia pelle paniata in xxx<sup>a</sup> solidos inter pane et uino l<sup>a</sup> modios. ipsum nobis bene complacuit et de precio apud uos nichil remansit in debito. Ita ut de hodie die et tempore sit ipsa ecclesia et ipsas hereditates de iuri meo abrasas et uobis traditas atque confirmatas. habeatis uos illas firmiter euo perenni et quicquid de illas facere uel iudicare volueritis liberam in dei nomine habeatis potestatem. Si quis tamen quod fieri non credo aliquis omo uenerit uel uenero tam ego quam propinquus meis uel extraneis contra hanc cartula uendicionis et firmitatis ad irrumpendum que ego in iudicio deuindicare non potuero post parte uestra aut uos in uoci mee tunc habeatis licitum adprehendere de me ipsum quod in carta resonat duplatum uel trippatum et uos perpetim habituro. Facta kartula uendicionis et firmitatis sub die quod erit x<sup>o</sup>v<sup>e</sup> kalendas iulii. Era m<sup>a</sup> L<sup>a</sup> xxx<sup>a</sup> i<sup>a</sup>. Ansila auienz et presbitero in hac cartula uendicionis et firmitatis manu ro-uoro.

Ego petro ennegot et confessus conf. — Fagildo confessus conf. — Arias honorigit conf. — Pelagio sagaciz conf. — Didacus confessus conf. — Brandila conf. — Amarelle conf. — Pelagius conf. — Uiliuadus conf. — Ascarigus conf. — Aluaro test.

Christoforus uiliamirit manu mea conf. — Pelagius liliz conf. — Ualasco pelagii conf. — Aloito erit. Pelagio pinidiz conf. — Ieremias arias. Gundesto sesnandiz — Ordonio iben elias. Aluaro aluariz — Menendo pelagii. Artemiro conf. — Menendo senioriz quos uidit — Menendo fortis presbitero quos uidit — Ansul frarengot presbitero quos uidit — Menendo todegildiz presbitero quos uidit — Monio donado test. Gundemaro test. — Aloitu test. Vilifonso test. Pelagius notuit.

## CCCXXVII

*Florito abbatи monachisque vaccariciensisbus donant Joannes presbyter fratresque ejus Monasterium Sauriense quod fundaverant. Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis sumpsimus.*

1045

**Carta testamenti**

Domnis inuictissimis ac triumphatoribus gloriosis sancti saluatoris cum virgo inclita semper genitrix apostolorum martirum pontificum virginum confessorum corumue dispare et locis diuersis cum ministris aule sunt nuncupate quorumue hic describere prolixit conuenit adiungere omnia sanctorum martirum que dei curie celestis curie sublimatus roseo crutre (*sic*) profusus ad officium predicationis electos virginitatis glorie choronatus confessorum floribus adornatus. Et sique inheritia egra mens hic singillatim scribere nequiuimus iam infra mea paradisi longum beatitudinis a dextri ordinis tenere confidimus. Ego iohannes presbiter et fratribus meis sesnandus frater et ordonio et zalama frater seruus seruorum dei cum peccatoribus mole depresso in spe fiduciaeque sanctorum non usquequa desperatione deicimus que etiam reatum nostrum criminis sepe pauescimus Vt pro uobis sancti martires mereantur communem domino ac sanctorum omnipium cetera fida supplicatione depositimus. Et ideo deuotioni nostre extitit ut ex uoto proprio nostrisque delictis endiscriminibus ob honore celsitudinis nostre. Concedimus ad ipsum locum monasterium saurio iam prefata cum cunctis prestatibus suis secundum illa edificauimus. Et ego iohannes una cum fratribus meis qui sursum sonant. Denique confirmatum est iudicium cum dicit liber quartus et secundus titulus sentencia xviii<sup>a</sup> ut qui filius non dereliquerit faciendi de rebus suis quod uoluerit habeat potestalem indubitanter licentiam habebit nec aliis quibuslibet proximi ex superiori uel transuerso uenientibus poterit ordinatio eius in quocumque conuelli quia recta una decurrentis non habet originem que cum successione nature hereditate posit accipere. Ex in testamento autem iuxta legum ordinem de vita siue hereditate potuerimus iure successione. Denique confirmatum est hoc concedimus monasterium saurio cum iacentiis et aperationibus suis uobis florite abba et ad fratres uestros et ad monasterium uaccarica qui in uita sancta perseuerare uoluerint et monasticam deduxerint uitam habeant et possideant. Siquis tamen aliquis homo tam melior quam inferior seu ex genere nostro hunc factum nostrum quod pro animarum nostrarum remedium facere procurauimus ex uoto proprio uel inmodice conuellere uel usurpare temerarie uel leuiter conauerit quisquis fuerit extet ad finis sit anathema marenata multatus ab omni ecclesie catholica seiunctus ad corpus et sanguinem redemptoris separatus in conspectum dei et apostolorum siue et agmina martirum communicatus. ita ut in parte in resurrectione prima non auentat sed iuda domini traditore credens effectus baratri pena iugiter permaneat mancipatus et presenti euo amborum carens lucerna frontibus lumine sit priuatus et quantum inde usurpare uoluerit septuplum componat per seueritatis in iudicio. et hec firma perpetim permaneat testamenti scriptura. Nodum quod erit n<sup>o</sup> nonas septembbris. Era L<sup>a</sup> xxx<sup>a</sup> i<sup>a</sup> super carta (*sic*) millesima. iohanne presbiter una cum fratribus meis in hanc testamenti donibus sanctorum manus nostras confirmauimus et roborauius +.